INDICAÇÃO Nº 002/2009

OS VEREADORES QUE A PRESENTE SUBSCREVEM, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Dois
Vizinhos - Pr, a aquisição e a concessão de uma patrulha agrícola com um trator agrícola de
pneus e demais equipamentos para a Comunidade do Empossado, com recursos do Governo
Federal e contrapartida com recursos do município, em convênio a ser firmado entre o Ministério
do Desenvolvimento Agrário e Prefeitura Municipal.

JUSTIFICATIVA: A comunidade do Empossado é formada
basicamente por pequenos produtores rurais e agricultura familiar de subsistência; há
necessidade de que a patrulha a ser adquirida seja destinada aquela comunidade visando a
melhoria da produção e fixação do homem no campo, com aumento da produtividade. Sendo do
nosso conhecimento a garantia de recursos através de emenda parlamentar para aquisição da
patrulha agrícola mecanizada, nada mais justo que contemplar aquela comunidade com a patrulha
a ser efetuada através da Associação de produtores

Sala das Sessões, em 01 de janeiro de 2009.

VEREADOR PROPONENTE:

JOSÉ CARLOS VENTURA

Vereador PSDB

Com apoio e subscrição dos Vereadores:

LUIZ CARLOS TURATTO

Vereador PSDB

DR. JANINO HABLISH

Vereador PSDB

EMERSON DALPASQUALE

Vereador PV